ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   08.08.2003г.  №   120

О развитии системы реконструкции жилых кварталов в городе Чебоксары и создании Координационного совета

В целях совершенствования системы реконструкции жилых кварталов ветхой, морально устаревшей застройки периода массового жилищного строительства 1957-70 г.г., в соответствии с рекомендациями семинара на тему: «Развитие системы реконструкции жилых кварталов в г.Чебоксары и совершенствование в сфере ЖКХ города», прошедшего в рамках программы «Чебоксары - культурная столица Поволжья-2003г.».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать Координационный совет по вопросам комплексной реконструкции жилых кварталов ветхой, морально устаревшей застройки жилых домов первого периода массового жилищного строительства 1957-1970 г.г. (далее – Координационный совет).

2.Утвердить состав Координационного совета в следующем составе:

Яковлев В.А. - первый заместитель главы – начальник управления строительства, архитектуры, перспективного развития и реконструкции города, председатель;

Андреев А.Ф. - начальник отдела координации строительства и реализации городских программ, секретарь.

Члены Координационного совета:

Бессмертный Ю.С. – глава администрации Калининского района г.Чебоксары;

Глотов С.И. – заместитель главы – начальник управления ЖКХ и энергетики;

Лукиянов С.П. – начальник Управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города;

Николаев В.С. – начальник МУП «Управление ЖКХ и благоустройства»;

Федосеев О.М. – глава администрации Ленинского района г.Чебоксары;

Шилов Ю.А. – глава администрации Московского района г.Чебоксары.

3.Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам комплексной реконструкции кварталов ветхой, морально устаревшей застройки жилых домов периода массового жилищного строительства 1957-1970 г.г. (прилагается).

4.Координационному совету:

4.1. Акцентировать свою работу в следующих направлениях:

· организация системы информации населения о реконструкции жилых кварталов;

· реализация программ реконструкции жилых кварталов только на базе передового опыта;

· организация обучения современным технологиям реконструкции;

· организация приобретения, распространения и внедрения современных технических решений и технологий;

· проведение градостроительной политики перехода от застройки новых территорий к массовой реконструкции и уплотнению существующей застройки;

· проведение конкурсов архитекторов по реконструкции кварталов городской застройки;

· распространение методики фонда «Институт экономики города» по реконструкции ветхого жилья на массовую реконструкцию.

4.2. Подготовить предложение полномочному представителю Президента РФ в Приволжском Федеральном округе о придании городу Чебоксары статуса окружной экспериментальной площадки по вопросам реконструкции кварталов ветхой, морально устаревшей застройки жилых домов периода массового жилищного строительства 1957-1970 г.г. в недельный срок после подписания постановления.

4.3. Способствовать активному проведению работ по реализации экспериментальных проектов предоставления на конкурсной основе частным инвесторам права реконструкции первоочередных кварталов.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации г.Чебоксары

В.С.Шугаев
Утверждено

постановлением главы

администрации г. Чебоксары

   08.08.2003г.  №   120

Положение

о Координационном совете по комплексной реконструкции

кварталов ветхой и морально устаревшей застройки

I.Общие положения.

1.1. Координационный совет по комплексной реконструкции кварталов ветхой, морально устаревшей застройки жилых домов первого периода массового жилищного строительства г.Чебоксары (далее – Координационный совет) создан с целью координации и реализации комплексной реконструкции кварталов, обеспечения наиболее эффективного и полного развития города. Координационный совет является постоянно действующим, общественным, координационно-совещательным, консультативным органом. Его решения носят  рекомендательный характер.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституциями РФ и ЧР, Законами РФ и ЧР, Указами, постановлениями и распоряжениями Президентов РФ и ЧР, иными нормативно-правовыми актами федеральных органов государственной власти, органов субъектов РФ и органов местного самоуправления.

1.3. Координационный совет утверждается и ликвидируется  главой администрации г.Чебоксары.

II. Основные задачи.

2.1. Организация, координация и совершенствование взаимодействия администрации города с архитекторами, инвесторами, подрядчиками и населением города при проведении реконструкции кварталов ветхой, морально устаревшей застройки жилых домов первого периода массового жилищного строительства.

III. Права и обязанности.

3.1.Координационный совет:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций необходимую информацию;

· обращаться с предложениями в органы местного самоуправления города по различным вопросам реализации программ, конкурсов среди инвесторов.

3.2. Основными обязанностями Координационного совета является:

- развитие активной позиции города в организации массовой реконструкции городской застройки;

- развитие режима открытости во взаимоотношениях администрации с инвесторами-застройщиками, снижения конфликтности с жителями;

- внедрение передового опыта при разработке и реализации программ реконструкции.

IV.Организация деятельности.

4.1. Организацию деятельности Координационного совета осуществляет Председатель.

4.2. При выполнении своих обязанностей Председатель имеет право:

-приглашать на заседание Координационного совета руководителей муниципальных учреждений, предприятий, организаций и ведомств;

-ходатайствовать перед органами местного самоуправления, государственными органами власти, организациями, учреждениями и предприятиями о привлечении дополнительных ассигнований на реализацию программ и мероприятий;

-вносить предложения главе администрации г.Чебоксары об изменениях и дополнениях в персональном составе Координационного совета;

4.3. В обязанности ответственного секретаря входит:

-подготовка заседаний Координационного совета;

-приглашение членов Координационного совета на заседания;

-согласование повестки дня с Председателем Координационного совета;

-ведение протоколов заседаний;

-подготовка проектов решений.

4.4. Для решения вопросов, проведения экспертных и аналитических работ Координационный совет может создавать рабочие группы, действующие под руководством одного из членов Координационного совета.

4.5. Заседания Координационного совета проводятся не реже 1 раза в квартал.

4.6. Решение на заседаниях Координационного совета принимаются простым большинством голосов.

Первый заместитель главы

администрации г. Чебоксары

В.А.Яковлев